
   

                              令和３年１２月２４日 

 

                                   No10 軽井沢東部小学校 

２学期が終わりました 

８５日間の２学期が終わりました。コロナの感染拡大の中始まった２学期でした。運動会が延期になり様々な行事

も延期・中止となりました。心配の多かったスタートとなりましたが、コロナの感染が落ち着き、当初の予定通りにはい

かなかったものの、２学期中はたくさんの行事が行われました。その都度保護者や地域の皆様のご協力を頂き、充

実したものになりました。また、学校・学級での教育活動に対しましても、多くのご協力・ご支援を賜りました。深く感

謝申し上げます。お陰様で子どもたちは学習や様々な教育活動に安心して取り組むことができました。ありがとうご

ざいました。 

さて、明日から１月６日（木）まで年末年始休みとなります。インフルエンザや新型コロナウィルスの感染等が心配さ

れますが、各家庭におかれましても感染対策を行っていただき、楽しい休みとなりますようお願い申し上げます。 

 

１１～１２月の学校風景 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校便り 

11 月 2日、5，6 年生がスバルリモート社会

科見学を行いました。コロナ禍で見学する

ことが難しい中ですが、画面越しに工場の

様子を学びました。 

雨により延期となりましたが 11月 10日、

マラソン記録会が行われました。持久走は

得手不得手がありますが、当日は最後まで

やり抜く姿がありました。 

11 月 12 日の朝の時間、２０の縦割り班に

分かれて 6 年生の読み聞かせがありまし

た。6 年生を中心に下級生が円になって聞

く姿は温かい雰囲気に包まれていました。 

３～６年生は、１２月３日、６日に今年も

地元の書道の先生にボランティアで書き

初め指導をしていただきました。懇切丁寧

な指導を受け、短時間で上達しました。 

６年生が卒業記念のオルゴール制作を行

いました。地元の工房に講師をお願いし、

軽井沢彫りの指導をしていただきました。

思い出の詰まった作品となりそうです。 

１２月１７日に「軽東祭」行われました。

各委員会で企画・準備を進めました。当日

は、縦割り班で各委員会のコーナーを楽し

むことができました。 

１１月２５日に１～４年生のスケート教室、１１月３０日に６年生、１２月２日に５年生のカーリング教室が行われました。恵まれた環

境で、どの子も熱心に滑って上達しました。冬ならではのスポーツの楽しさを味わうよい機会となりました。低学年をはじめ、お家の方

には靴ひもをしばるお手伝い等に来て助けていただき、ありがとうございました。軽井沢町では冬のスポーツに親しむ機会が多くありま

す。機会があればお子さんと一緒に楽しまれてはいかがでしょうか。 



お知らせ 

①学校評価アンケートの実施につきまして、保護者懇談会期間中を中心に多数提出いただきありがとうございました。

提出いただいたアンケートを集計し、同時に実施した児童アンケートを併せてまとめたものを、学校評議員会で諮

り、２月のうちに保護者の皆様へ報告させていただきます。ご協力ありがとうございました。 

②降雪時の駐車場利用について心配な季節となりました。子ども達の登下校に際しましては、道が凍るときなど、で

きるだけ滑らないような靴、併せて防寒着、手袋等服装にもご留意いただきますようお願いいたします。さて、ＰＴ

Ａからも通知がありましたが、積雪時には、原則として北駐車場のみ、除雪いたしますので、そこをご利用ください。

降雪時に除雪車が入った場合、コーンを置きますのでそこから先の進入はご遠慮ください。また、歩いて

くる児童のために、学校周りの歩道や西門からの通路の雪かきをいたします。児童登校前に、北・南駐車場を全

面除雪することは難しいことをご理解いただき、北駐車場に危険のないように入り、お子さんを降ろしていただきた

くお願いいたします。 

③１月２５日（火）に今年度最後の「大槌支援資源回収」が行われます。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

④１２月２８日（火）から１月４日（火）まで、学校は完全閉庁となっております。この期間中に緊急の連絡等が発生しま  

したら、軽井沢町教育委員会へご連絡をお願いします。（受付時間帯８：３０～１７：３０  ℡ ０２６７－４５－８６７２） 

⑤県のスクールカウンセラー金高先生が１月１７日（月）の午前中に来校されます。懇談を希望される方は、学校まで

お問い合わせ下さい。（℡４２－２６８４） 

⑥冬休み中の交通安全について、１２月から１月にかけては小中学生の歩行中や自転車走行中における車との衝

突事故が多発する時期です。年末年始の慌ただしくなる時期ではありますが、児童の交通安全につきましてご家

庭でも是非ご配意ください。 

 

１月の主な予定 

  

今年度も新型コロナウィルスに揺れた１年でした。その中で学校行事など変更したものがありましたが、 

保護者の皆様にはご理解ご協力をいただきました。ありがとうございました。コロナ禍でも子どもたちは、

与えられた条件の中で精一杯自分の力を出し切ってくれたと思います。子どもたちの姿からたくさんの元

気をもらいました。 

明日からの冬休み、第６波に警戒しお子さんの健康、安全にご配意いただくとともに、充実した楽しい冬

休みになりますことを願っております。どうぞよいお年をお迎えください。 

 

※学校の様子・配布した通知・お知らせ等をホームページで公開しております。下記の

URL でご確認ください。なお、右の QRコードからもアクセスできます。 

（パソコン）https://www12.schoolweb.ne.jp/weblog/index.php?id=c20200070 

（モバイル）https://www12.schoolweb.ne.jp/weblog/index-i.php?id=c20200070 

 

１/ 1 土 元日 冬休み（～６日） 完全閉庁（～４日） 17 月  

   2 日  18 火 児童会 発育測定（２，４，５年） 

   3 月  19 水  

   4 火  20 木  

   5 水  21 金 発育測定（６年） 

   6 木  22 土  

7 金 ３学期始業式 性教育月間（２／２８） 23 日  

8 土  24 月  

   9 日  25 火 大槌資源回収 軽井沢中学校説明会（保護者） 

10 月  26 水 児童会選挙 

11 火 口座振替日 27 木  

12 水 PTA本会・常任委員会 28 金  

13 木 校内書き初め展（～１９日） 29 土  

14 金 発育測定（１，３年） 30 日  

15 土  31 月  

16 日     


